
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
Sindaco P

LAMBERTUCCI FABIO Assessore P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 84   DEL  07-06-2017

Oggetto: COMPLETAMENTO DELLA SCALA DI COLLEGAMENTO TRA V.LE
G.MORI, PORTA S.FRANCESCO E PARCO DELLA RIMEMBRAN=
ZA. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO.

L'anno  duemiladiciassette addì  sette del mese di giugno alle ore 13:30, nella Residenza
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro
dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Appignanesi Giuliana

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Catalini
Ilenia in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione
sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Catalini Ilenia
LAMBERTUCCI FEDERICA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 07-06-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

Vice Sindaco



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL II E IV SETTORE.

Premesso che:
il comune di Loro Piceno è stato ammesso a finanziamento con i fondi di cui alla ripartizione-
della quota dell’otto per mille dell’IRPEF a diretta gestione statale per il complessivo importo di
L.1.500.000.000 ovvero € 774.685,35, ai fini del “consolidamento della zona Gabbette ad elevato
rischio idrogeologico per movimenti franosi interessanti il centro abitato”, mediante decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri del 20/11/2000;
il progetto preliminare dell’intervento, redatto in data 31/02/2002 è stato approvato dal consiglio-
comunale, ai sensi dell’art. 1, quinto comma, della legge n. 1 del 03/01/1978, con propria
deliberazione n. 15 del 3/5/2002 in relazione alla variante apportata allo strumento urbanistico
generale del comune per la riclassificazione della porzione di area a ridosso delle opere di
sostegno esistenti da occuparsi mediante le nuove opere strutturali di consolidamento in progetto
e dalla viabilità di accesso per l’ispezione e il monitoraggio, come “zona F per attrezzature ed
impianti di interesse generale”, ai sensi dell’art. 2 del decreto ministeriale n. 1444 del 02/04/1968;
che con deliberazione d. G.M. n. 100 del 03/09/2008 è stato approvato il progetto di costruzione-
di una scala di collegamento fra le opere realizzate e via G. Mori, opera attinente ai lavori
pubblici principali di “Consolidamento zona Gabbette ad alto rischio idrogeologico per
movimenti franosi interessanti il centro abitato”.

ATTESO che gli interventi ipotizzati sulla base delle prima indagini eseguite erano finalizzati a
conseguire:

la bonifica, il consolidamento e al generale sistemazione delle porzioni di versante frana;1)
la razionalizzazione, il miglioramento ed il ripristino della rete di deflusso idrico superficiale e2)
profondo:
l’eliminazione definitiva o la consistente riduzione degli apporti idrici controllati da monte,3)
soprattutto dalla strada e dal piede del muro di sostegno;

DATO ATTO che alcune opere marginali come la realizzazione della scalinata, il rifacimento e
potenziamento di sottoservizi, marciapiedi, non erano stati previsti nel progetto esecutivo generale per
insufficienza di fondi a disposizione.

CONSTATATO che i lavori di cui alla deliberazione di G.M n. 100 del 03/09/2008 sopra richiamata
sono stati ultimati come da progetto approvato;
- che per il funzionamento della scalinata occorre realizzare una ulteriore rampa e completare quanto
già in essere, con ringhiere ed altre opere di finitura;
- che con Determina n. 77 in data 28/07/2016 l’ing. Piero Scarano è stato incaricato della
progettazione per completare e rendere funzionale la scalinata.

RICHIAMATA la Deliberazione di G.M n. 29 del 15/02/2017 di approvazione del progetto di
fattibilità redatto dall’Ing. Piero Scarano per “Completamento della scala di collegamento tra V.le G.
Mori (Porta San Francesco) per un costo complessivo dell’intervento pari ad € 68.958,28;

VISTO il progetto definitivo-esecutivo redatto dall’Ing. Piero Scarano per “il completamento della
scala di collegamento tra v.le G.Mori, porta S.Francesco e parco della Rimembranza” trasmesso in
data 27/03/2017 prot. n. 2625 e composto dai seguenti allegati:

relazione tecnico illustrativa, cronoprogramma;-
planimetria generale, piante ed elevazioni;-
piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti;-
computo metrico estimativo;-
elenco ed analisi dei prezzi unitari;-
quadro economico;-
schema di contratto e capitolato speciale di appalto;-
relazione di calcolo strutturale;-
carpenterie e particolari strutturali;-

- DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 07-06-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



CONSTATATO che il costo complessivo dell’intervento è pari ad € 68.859,28 come si evince dal
quadro economico di seguito riportato:

       A) LAVORI IN APPALTO
A1 Lavori a corpo e misura € 50'082.31
A2                                                                                                                       TOT. € 50'082.31
A3 Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €   2'504.12
A4 Importo dei lavori a base di gara € 47'578.19
       B) SOMME A DISPOSIZIONE ESCLUSE SPESE TECNICHE
B2 R.U.P. – 2% Imp. Lav. €   1'001.65
B3 Imprevisti e spese su fattura €   5’436.35
B4                                                                                Tot. somme a disposizione €   6’438.00
       C) SPESE TECNICHE
C1 Spese tecniche per progettazione e direzione lavori €   5'270.29
C2 Totale spese tecniche €   5'270.29
C3 CNPAIA 4% Spese tecniche €      210.81
C4                                                                                   TOT. SPESE TECNICHE €   5'481.10
       D) IVA
D1 IVA SUI LAVORI 10% €   5'652.03
D1 IVA SULLE SPESE TECNICHE 22% €   1'205.84

IMPORTO COMPLESSIVO € 68'859.28

DATO ATTO che:
le opere in progetto non contrastano con le norme tecniche di attuazione del P.R.G;
il progetto di cui trattasi è stato verificato e validato ai sensi dell’art. 26 del D.Lsl n. 50/2016;
che il costo dell’opera di € 68.859,28 troverà copertura finanziaria con i fondi di cui alla
ripartizione della quota dell’8% dell’IRPEF a diretta gestione statale con imputazione al cap.
2748/28;

VISTA l’autorizzazione per l’esecuzione delle opere di cui trattasi rilasciata dalla Soprintendenza
Archeologica delle Belle Arti e Paesaggio delle Marche in data 29/05/2017 prot. n. 4502, ai sensi degli
artt. 21, comma 4 e 22, del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i.;

Tutto quanto sopra premesso, visto, considerato si
 

PROPONE

Alla Giunta Comunale di deliberare quanto segue:

di approvare nei suoi elementi costitutivi il progetto definitivo-esecutivo dei lavori per “il1)
completamento della scala di collegamento tra v.le G.Mori, porta S.Francesco e parco della
Rimembranza”, redatto dall’ Ing. Piero Scarano per un importo di € 68.859,28;

di finanziare l’opera con i fondi di cui alla ripartizione della quota dell’8% dell’IRPEF a2)
diretta gestione statale con imputazione al cap. 2748/28;

di dare atto che la progettazione esecutiva d.l., contabilità dei lavori è stata affidata all’Ing.3)
Piero Scarano che è anche responsabile della sicurezza in in fase di progettazione ed
esecuzione;

di incarire quale responsabile unico del procedimento il Geom. Silvano Luchetti responsabile4)
del II° Settore.

Il Responsabile del Procedimento

- DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 07-06-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



Geom. Silvano Luchetti

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49, 1 deg.c. del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

IL RESPONSABILE del II Settore
                                                                       Luchetti Geom. Silvano

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 49, 1deg. c. del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE del III Settore
                                                                Dott.ssa Federica Paoloni

- DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 07-06-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminato il sopra riportato documento istruttorio;

Ritenuto di condividere le motivazioni e di fare propria la proposta di deliberazione con esso
formulata;

Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma 1 del
D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dell'art. 41 del vigente
Statuto Comunale;

Con voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge anche in riferimento alla
dichiarazione di immediata eseguibilità;

DELIBERA

PROPOSTA APPROVATA

Inoltre, in relazione all'urgenza che riveste il presente provvedimento;
Con pari voto unanime verbalmente reso:

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4̂, del
Tuel approvato con D. L.vo n. 267 del 18 agosto 2000.-

- DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 07-06-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Catalini Ilenia      F.to Appignanesi Giuliana

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 19-06-2017 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Appignanesi Giuliana

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Appignanesi Giuliana

- DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 07-06-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -


